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flaskehalsproblemer, vi har set i forbindelse 
med transportkapaciteten for el, således at der 
bliver adgang for alle til at benytte det kollek- 
tive net og netkapaciteten så udnyttes fuldt ud. 

Den sidste del af lovforslaget gør de meget 
vrede halmleverandører glade, for der skal 
bygges flere biomasseværker, og de to nye bio- 
masseværker har en samlet værdi på 1,5 mia. 
kr. Ja, Danmark er et rigt land, og halmleveran- 
dørerne er jo gået glip af indtægter på op til 500 
mio. kr. om året på grund af forsinkelsen. 

Havvindmølleplanerne skal også udbydes i 
licitation, og det er jo helt fint, men stadig ven- 
der jeg tilbage til, at den energi, der bliver pro- 
duceret, skal betales gennem nye pristillæg. Vi 
mener principielt, at milliarderne til miljørigtig 
energi ville være uendelig meget bedre brugt i 
f.eks. den danske sundhedssektor, til de ældre 
og til andre grupper i samfundet, men vi må jo 
erkende, at vi tilsyneladende står alene med det 
synspunkt her i Folketinget. 

Alt i alt er vi i Dansk Folkeparti altså negati- 
ve over for dette lovforslag. 

Ebbe Kalnæs (CD): 
CD kan også støtte dette lovforslag. 

Når der gælder udligningen øst-vest, er der 
ingen tvivl om, at der i hvert fald i overgangs- 
fasen, indtil vi har nået den ideelle løsning, som 
vi har vedtaget med en aftagelse efter 80-20- 
princippet, vil være en overgangsordning, hvor 
belastningen er større i forhold til den grønne 
energi vest for Storebælt. Så kan man diskutere, 
om det er det rigtige beløb, om det er nok osv., 
men jeg tror, at det, der ligger på nuværende 
tidspunkt, er en rimelig udgang på det her. 

Vi skal så også huske, som jeg tror jeg har 
nævnt et par gange, at det, at man har opbygget 
den stærke kapacitet i Jylland, jo også betyder, 
at man på et senere tidspunkt vil få megen glæ- 
de af at levere grøn strøm til det østlige område, 
og det bliver ikke så dårlig en forretning, når 
man har apparatet og kapaciteten i orden. Men 
alt andet lige tror jeg, at det, det er landet på, 
både er fornuftigt og rimeligt. 

Et andet område, som også glæder mig me- 
get, er det, at vi fik rettet en lille skønhedsfejl -  
men bestemt ikke lille for nogle -  og fik netto- 
princippet tilbage. Der var en række virksom- 
heder, som blev ramt urimelig hårdt her, og jeg 
synes, det var både behændigt og hurtigt og 
fornuftigt, at vi fik rettet det igen, så vi ikke har 
de skævheder, der bestemt ikke var forudsat i 
det arbejde, der er lavet på det område. 

Endelig skal jeg da også sige om halmsiden, 
at vi selvfølgelig også stadig væk støtter, at vi 
gennemfører biomasseaftalen op til de 1,4 mio. 
t, men at jeg også har givet udtryk for, at jeg 
ikke synes, det gør noget, at vi har været lidt 
længe om det. Der er og har været visse tekni- 
ske problemer på det her område, og at hastig- 
heden ved indførelse af halmen ikke er særlig 
høj, mener jeg har været fornuftigt, også fordi 
det er meget omkostningsfyldt og det er en re- 
lativt dyr strøm, men halmen, biomassen, skal 
nok også få sin plads i det danske energibillede. 

Så vil jeg i øvrigt ikke bruge så meget mere 
tid på det andet end sige, at de her ting, som vi 
nu har fået rettet, synes jeg er vigtige, og hvis vi 
støder på flere ting, som måske ikke helt virker 
efter den hensigt, vi har haft, og det gør vi gi- 
vet, så håber jeg stadig væk, at der vil være en 
vis imødekommenhed. Det er vist nødvendigt. 

Hr. Jann Sjursen, Kristeligt Folkeparti, kan 
ikke være til stede, og jeg skal sige, at han også 
støtter lovforslaget, og jeg skal også på hr. Jann 
Sjursens vegne udtrykke uforbeholden glæde 
over, at biomasseaftalen er kommet på plads. 

(Kort bemærkning). 
Helga Moos (V): 
Jeg bliver nødt til at spørge hr. Ebbe Kalnæs, 
hvordan han kan få det til at blive en fordel for 
Vestdanmark, at man producerer grøn strøm 
derovre. Hvis nu Danfoss skal købe 40 pet. grøn 
strøm, hvordan kan det så blive en fordel for 
Danmark eller for Danfoss at skulle købe så 
meget grøn strøm. Det må da blive en fordel for 
Danfoss, at vi får en udligning. Det vil jeg godt 
se om jeg kan få en forklaring på. 

(Kort bemærkning). 
Ebbe Kalnæs (CD): 
Som jeg sagde til udligningsspørgsmålet, så tror 
jeg, at det beløb, man er landet på i udligningen 
mellem øst og vest i den overgangsordning, vi 
har, er en rimelig udgang. For der er tale om en 
overgangsordning, indtil vi er inde på det mak- 
simale, altså i 2003, hvor vi må aftage 80 pct. 
sort strøm og 20 pet. grøn. Det bliver kravet, det 
bliver målet. På det tidspunkt i 2003 er det gi- 
vet, at kapaciteten til at levere de 20 pct. grøn 
strøm ikke vil være udbygget og slet ikke på 
Sjælland. Jeg nævnte i en sidebemærkning, at 
mine regnestykker fortæller mig, at det, at man 
i mellemtiden på jysk side har opbygget kapa- 
citeten for udligningen og har produktionsap- 
paratet til den grønne strøm, ikke er så dårligt 


